
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

Area Segreteria Generale 

Ufficio amministrazione, contabilità e risorse umane 

Prot. n. 1346/2025  

Determina n. 28 del 12/12/2025  

 

OGGETTO: Fornitura di gas – Attivazione del Servizio di Fornitura di Ultima istanza. 

Impegno di spesa. CIG: B993988059 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal 

Consiglio Direttivo;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

e, in particolare, gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023 per le procedure sottosoglia;  

VISTA la determinazione n. 9 dell’11/09/2024, recante “Determina di affidamento, ex artt. 

17, co.1, D.lgs. 36/2023 e art. 26 L. 488/1999, mediante adesione alla Convenzione Consip 

“Gas Naturale 15-bis per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni - Lotto 6” CIG 9677263A0D – CIG DERIVATO B305A6F353”; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato a valle della determinazione citata aveva come 

data di efficacia ultima il 31/10/2025 e che dal giorno 1/11/2025 la società ENEL Energia, 

con nota assunta al prot.  n.1273 del 12.11.2025 ha comunicato che è stato attivato il Servizio 

di fornitura di ultima istanza dal medesimo in quanto aggiudicatario della gara e del 

corrispondente lotto per la Regione Lazio per gli anni 2025-2027 gestita da CONSIP per la 

fornitura di gas naturale; 

VISTO il Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi da 

gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane (TIVG), valido dal 1° ottobre 2025, e in 

particolare l’art. 31; 

CONSIDERATO che nel Bilancio preventivo 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 

dall’Assemblea dei Soci in data 23 gennaio 2025, sono stanziati 4.000 euro voce 

“Riscaldamento” tra la categoria “Beni e servizi per il funzionamento” per l’anno 2025 e alla 

medesima voce di previsione per l’annualità 2026 sono stanziati “5.000” euro;  

RITENUTO di dovere impegnare la somma di 119,02 euro sul capitolo di bilancio voce 

“Riscaldamento” tra la categoria “Beni e servizi per il funzionamento” per l’anno 2025 a 

saldo della fattura n.005299178161 del 9/12/2025 emessa dalla società ENEL Energia per la 

sola mensilità di novembre relativa alla fornitura di gas naturale FUI e di procedere alla 

liquidazione al pagamento della stessa; 



 

2 
 

RITENUTO di dovere impegnare, in via precauzionale, complessivamente la somma di 

1.100,00 euro ripartita in 300,00 euro per la mensilità di fornitura GAS del mese di dicembre 

2025 a valere sul medesimo capitolo di bilancio per l’annualità 2025 e la somma di 800,00 

euro per la fornitura relativa ai mesi di gennaio e febbraio 2026 a valere sul capitolo 

“Riscaldamento” tra la categoria “Beni e servizi per il funzionamento” del Bilancio di 

previsione pluriennale 2025-27; 

ACQUISITO il CIG: B993988059 mediante Piattaforma Contratti pubblici sul portale 

ANAC; 

DETERMINA 

1) di impegnare in favore della società ENEL Energia la somma di 119,02 euro sul capitolo 

di bilancio voce “Riscaldamento” tra la categoria “Beni e servizi per il funzionamento” 

per l’anno 2025 a saldo della fattura n.005299178161 del 9/12/2025 emessa dalla società 

ENEL Energia per la sola mensilità di novembre relativa alla fornitura di gas naturale 

FUI e di procedere alla liquidazione al pagamento della stessa; 

2) impegnare, in via precauzionale, complessivamente la somma di 1.100 euro ripartita in 

300 euro per la mensilità di fornitura GAS del mese di dicembre 2025 a valere sul 

medesimo capitolo di bilancio per l’annualità 2025 e la somma di 800,00 euro per la 

fornitura in oggetto relativa ai mesi di gennaio e febbraio 2026 a valere sulla voce 

“Riscaldamento” tra la categoria “Beni e servizi per il funzionamento” del Bilancio di 

previsione pluriennale 2025-27; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”. 

 

IL DIRETTORE 

arch. Giuseppe Rizzuto 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (DLgs n.82/2005) 

 


